MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

ATA Nº 5 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES

Ata da sessão ordinária do Conselho de Curadores
realizada no dia 15 de abril de 2021, às 14 horas, on-
line.

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores da Universidade Federal de Santa Catarina (CC/UFSC), on-line, por meio 2

da ferramenta https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-de-curadores-ufsc, em caráter 3

ordinário, convocado pelo Ofício Circular nº 5/2021/SODC/CC, anteriormente preparado e 4

enviado a todos os conselheiros por correio eletrônico. Compareceram à sessão os seguintes 5

membros: Fernando César Bauer, Fabrício Augusto Menegon, Oscar Ricardo Janesch, Carlos 6

Araújo Leonetti, Leonardo Francisco Schwinden, Paulo César Leite esteves, Carolina Sena Vieira, 7

Paulo Ricardo Berton, Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo, Magda do Canto Zurba, Fabiana 8

Raupp, Grasiela de Bastiani, Luis Orlando Emerich dos Santos e Brenda Morelli Piazza. A reunião 9

foi presidida pelo professor Carlos Henrique Lemos Soares. Depois de verificado quórum, o 10

presidente deu as boas-vindas aos conselheiros e a todos os presentes e deu início à sessão. A 11

conselheira Grasiela Bastiani pediu a retirada do ponto 9 de pauta, Processo nº 12

23080.009274/2021-50; o conselheiro Carlos Leonetti pediu a retirada do ponto 13 de pauta, 13

processos nº 23080.020668/2013-59 e nº 23080.023104/2013-78; a conselheira Brenda pediu a 14

retirada do ponto 14, Processo nº 23080.049375/2020-82, por não ter sido baixado e não 15

retornado da diligência; e a conselheira Carolina Sena pediu a retirada do ponto 15 de pauta, 16

Processo nº 23080.009159/2021-85. Logo após, passou-se à apreciação dos itens de pauta 17

listados conforme segue. 1. Informes. O presidente deu a posse para os conselheiros do Centro 18

de Desportos, Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo e Paulo Ricardo do Canto Capela, nomeados 19

pela Portaria nº 465/2021/GR, e informou do envio dos créditos orçamentários dos meses de 20

janeiro e fevereiro. 2. Resolução Normativa nº 24/2019/CC. O presidente fez um breve relato 21

do histórico das tramitações, esclarecendo que foi enviada a alteração de resolução para 22

Secretaria de Aperfeiçoamento Institucional para um parecer jurídico em novembro de 2020, 23

que só foi recebido em fevereiro de 2021. Acrescentou que, por causa dessa demora, iria iniciar 24

as conversas com as fundações e com a Pró-Reitoria de Administração (PROAD), o que foi 25

aprovado pelos conselheiros. 3. Transferência do técnico (grupo de apoio) Lucas Magalhães. O 26

presidente informou a saída do contador Lucas, que estava se transferindo para Advocacia-Geral 27

da União (AGU). Em seguida, Lucas fez uma breve fala sobre sua saída, informou que aceitara a 28

oportunidade e agradeceu a todos pelo período que esteve no Conselho. 4. Solicitação 29

015836/2019. Solicitante: AUDIN/UFSC. Assunto: Apreciação de solicitação da AUDIN sobre o 30

Processo nº 23080.069634/2013-62, relacionado à prestação de contas final do Contrato nº 31

233/2013. Relatora: Brenda Morelli Piazza. Com a palavra, a conselheira Brenda fez um breve 32

histórico sobre a solicitação e as comunicações da solicitação em questão e, ato contínuo, pediu 33

a retirada de pauta, o que foi aceito por todos. 5. Processo nº 23080.040466/2020-52. 34

Requerente: Elza Berger Salema Coelho. Solicitante: Coordenadoria de Contratos Fundacionais 35

(CCF/DPC). Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 36

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-de-curadores-ufsc

2

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), 37

que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Implantação de estratégias 38

de atenção às situações de violência com foco na população masculina no âmbito da Atenção 39

Primária a Saúde”. Valor: R$ 2.000.000,00. Relatora: Brenda Morelli Piazza. A relatora procedeu 40

à leitura do parecer, baixando o processo em diligência pela não identificação da equipe 41

executora interna da UFSC, ressaltando, em sua leitura, que os nomes e números de CPF dos 42

servidores tinham que constar no projeto, sendo compreensível, por outro lado, que os nomes 43

dos alunos não constassem do projeto em um primeiro momento. Em discussão, os conselheiros 44

concordaram por unanimidade com a decisão da relatora de baixar o processo em diligência. 6. 45

Processo nº 23080.003135/2021-12. Requerente: Orestes Estevan Alarcon. Solicitante: 46

Coordenadoria de Projetos – COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação do convênio a ser celebrado 47

entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e 48

Extensão Universitária (FAPEU) e a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), que tem por 49

objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Manutenção corretiva do equipamento 50

Veleiro de Expedição Científica Oceanográfica da UFSC – Veleiro ECO”. Valor: R$ 165.045,14. 51

Relatora: Fabiana Raupp. A relatora procedeu à leitura do Parecer nº 44/2021/CC, favorável à 52

aprovação do convênio. Em discussão, os conselheiros aprovaram por unanimidade os termos 53

do parecer. 7. Processo nº 23080.009012/2021-95. Requerente: Carlos Maurício Sacchelli. 54

Solicitante: Coordenadoria de Projetos – COPROJ/DPC. Assunto: Homologação da minuta do 55

acordo de parceria celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a 56

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), a Fundação de Desenvolvimento 57

e Pesquisa (FUNDEP), a Fundação Universidade de Caxias do Sul (FUCS), a Universidade do 58

Estado de Santa Catarina (UDESC), o Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC), o Serviço 59

Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI) e o Instituto Senai De Inovação em Soluções 60

Integradas em Metalmecânica (ISI SIM), que tem por objetivo a execução do projeto de 61

pesquisa intitulado “Melhoria no projeto de ferramentas de injeção de alumínio”. Valor: R$ 62

1.243.006,10. Relator: Paulo Cesar L. Esteves. O relator procedeu à leitura do Parecer nº 63

41/2021/CC, favorável à homologação da aprovação ad referendum do convênio. Em discussão, 64

os conselheiros homologaram por unanimidade os termos do parecer. 8. Processo nº 65

23080.051786/2020-38. Requerente: Juarez Bento da Silva. Solicitante: Coordenadoria de 66

Contratos Fundacionais (CCF/DPC). Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a 67

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 68

Catarina (FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado 69

“Implantação de estratégias de atenção às situações de violência com foco na população 70

masculina no âmbito da Atenção Primária a Saúde”. Valor: R$ 353.000,00. Relator: Paulo 71

Ricardo Berton. O relator procedeu à leitura do Parecer nº 45/2021/CC, favorável à aprovação 72

do contrato. Em discussão, os conselheiros aprovaram por unanimidade os termos do parecer. 73

9. Processo nº 23080.009274/2021-50. Requerente: Rui Seara. Solicitante: Coordenadoria de 74

Projetos – COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação da minuta do termo de convênio a ser celebrado 75

entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de 76

Santa Catarina (FEESC) e a Dígitro Tecnologia S.A., que tem por objetivo a execução do projeto 77

de pesquisa intitulado “Pesquisa de Topologias de Redes Neurais Aplicadas à Tradução 78

Fonema/Grafema para uso em Sistemas de Reconhecimento de Fala”. Valor: R$ 157.800,00. 79

Relatora: Grasiela de Bastiani. Retirado de pauta. 10. Processo 23080.007136/2021-36. 80

Requerente: Maique Weber Biavatti. Solicitante: Divisão de Doações e Bens de Projetos – DPD. 81

Assunto: Homologação do termo de cessão de bens móveis celebrado entre a Universidade 82

Federal de Santa Catarina (UFSC) e o Município de Florianópolis do uso dos bens móveis 83

presentes no Processo nº 23080.007136/2021-36. Relator: Comissão de baixa e doação. O 84

3

relator, presidente da comissão, procedeu à leitura do Parecer nº 42/2021/CC, favorável à 85

homologação da aprovação ad referendum da cessão de bens móveis. Em discussão, os 86

conselheiros homologaram por unanimidade os termos do parecer. 11. Processo 87

23080.013961/2020-99. Requerente: André Luís Condino Fujarra. Solicitante: Coordenadoria 88

de Projetos – COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação do termo de cooperação a ser celebrado entre 89

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 90

Catarina (FEESC) e a Petróleo S.A. (PETROBRAS), que tem por objetivo a execução do projeto 91

de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de Metodologia para Estimativa dos Efeitos do 92

Amortecimento sobre o VIV em Risers”. Valor: 6.792.028,36. Relator: Fabrício Augusto 93

Menegon. O relator procedeu à leitura do Parecer nº 46/2021/CC, favorável à aprovação do 94

termo de cooperação. Em discussão, os conselheiros aprovaram por unanimidade os termos do 95

parecer. 12. Processo nº 23080.045866/2020-54. Requerente: Fernando Hellmann. Solicitante: 96

Coordenadoria de Projetos – COPROJ/DPC. Assunto: Apreciação do termo de convênio a ser 97

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Universidade Federal do 98

Amapá (UNIFAP), que tem por objetivo a execução do projeto intitulado “Curdo de Doutorado 99

em Saúde Coletiva – Modalidade Interinstitucional UFSC – UNIFAP”. Valor: R$ 254.970,59. 100

Relatora: Magda do Canto Zurba. O secretário procedeu à leitura do Parecer nº 47/2021/CC, 101

favorável ao termo de convênio. Em discussão, os conselheiros aprovaram por unanimidade os 102

termos do parecer. 13. Processos nº 23080.020668/2013-59 e nº 23080.023104/2013-78. 103

Requerente: Sebastião Roberto Soares. Solicitante: Pró-Reitoria de Pesquisa (Propesq/UFSC). 104

Assunto: Deliberação sobre a necessidade de manifestação do Conselho de Curadores sobre a 105

prestação de contas dos convênios tripartite, cujos recursos não entraram na conta da UFSC, 106

mas sim na da Fundação. Relator: Carlos Araújo Leonetti. Retirado de pauta. 14. Processo nº 107

23080.049375/2020-82. Requerente: Amir Mattar Valente. Solicitante: Coordenadoria de 108

Contratos Fundacionais (CCF). Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a 109

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão 110

Universitária (FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado 111

“Suporte à gestão de competências da CGPERT vinculadas às áreas de infrações, operações 112

rodoviárias e educação para o trânsito”. Valor: R$ 35.837.180,00. Relator: Brenda Morelli 113

Piazza. Retirado de pauta. 15. Processo nº 23080.009159/2021-85. Requerente: Arlei Luiz 114

Fachinello. Solicitante: Coordenadoria de Projetos  (COPROJ/DPC). Assunto: Apreciação do 115

termo de convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a 116

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) e o Instituto Euvaldo Lodi 117

(IEL/SC), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Matriz Insumo-118

Produto Catarinense e o Desenvolvimento Econômico a partir da Indústria”. Valor: R$ 119

215.000,00. Relatora: Carolina Sena. Retirado de pauta. 16. Processo nº 23080.007341/2021-120

00. Requerente: Eva Yamila Amanda da Silva Catela. Solicitante: Coordenadoria de Contratos 121

Fundacionais (CCF). Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade 122

Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 123

(FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Mapeamento e 124

Estudo do Setor Audiovisual Catarinense”. Valor: R$ 69.000,00. Relator: Leonardo Francisco 125

Schwinden. O relator procedeu à leitura do parecer, baixando o processo em diligência. Em 126

discussão, os conselheiros concordaram com as diligências do parecerista. Nada mais havendo a 127

tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, 128

eu, João Francisco Ferreira Guimarães, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será 129

assinada pelos membros presentes. Florianópolis, 15 de abril de 2021. 130

 131

 132

4

Assinaturas: 133

		2021-08-26T10:06:57-0300

		2021-08-26T11:30:22-0300

		2021-08-26T14:06:48-0300

		2021-08-26T14:08:27-0300

		2021-08-26T14:09:33-0300

		2021-08-26T14:11:54-0300

		2021-08-26T14:15:12-0300

		2021-08-26T14:16:54-0300

		2021-08-26T16:02:35-0300

		2021-08-26T16:09:58-0300

		2021-08-26T16:36:26-0300